Si d'autres indications doivent être portées en note, elles le seront en toutes lettres, en latin et en italique.

## [fol. 3] Incipiunt Regum Aragonum res geste

### Prohemium per Gondisalvum Garsiam de Sancta Maria jurisconsultum, civem Cesaraugustanum

#### <Rex primus Suprarbii Garsias Eximinus>

1. Expugnata a machometanis universa Hispania biennio, ut plures dicunt<sup>A</sup>, idque scelesti comitis Julianii prodicione, abiere christiani atque confugere ad natura munita et aspera loca, nonnulli ad montana Asturiarum perhibent eos confugisse, alii vero ad Pyreneos montes qui Galliam ab Hispania dividunt. Ibi duo viri precipui evaserunt cum suis exercitibus<sup>B</sup>: Garsias Eximini Gotus, qui fuit primus rex Supra Arbiū apud Aragonenses, et Sinofrus, Catalonię prefectus, unde comites Barchinonę originem ducunt. Sicut enim apud Astures (ut Rodericus archiepiscopus Toletanus natione Cantaber attestatur) erexerunt in principem Asturiarum<sup>C</sup> Pelagium, Vitizę regis Gotorum armigerum, sic in Rupe Uruel nuncupata prope urbem<sup>D</sup> Iacam se Aragonenses congregarunt.

2. Ibi commune consilio ac matura gravique deliberatione, ante quam ad regis electionem manum porrigerent, ad deum preces effundere decreverunt. Factaque solenni processione per montem de Panno vocatum, multis ac magis arboribus umbrosū ac amenū ad templum Sancti Joannis de Rupe iter suū tenuerunt. Quę edes tunc inter christianos in Celtiberia<sup>E</sup> religiosissima habebatur. Ad quam, ubi perventum est, ingressi templum, lacrimis divinum auxilium invocarunt. Duobusque viris, Ottoni et Felicio fratribus<sup>A</sup>, patria Cesaraugustanis, qui se ibi Deo dicaverant, plurimum commendarunt. Eamque noctem qua applicuerunt duxerunt insomnem, orationi vacantes. Postridie vero mane, audito sacrificio et

---

<sup>A</sup> plures dicunt] /verius testantur/

<sup>B</sup> evaserunt cum suis exercitibus < cum suis exercitibus evaserunt *transp.*

<sup>C</sup> |Asturiarum|

<sup>D</sup> |urbem|

<sup>E</sup> {|in Celtiberia|}

peracto, vocant illos duos viros qui communi opinione sancti habebantur rogantque et obsecrant ut pro eis<sup>B</sup> ad Deum intercedere velint, ut eos illuminaret ac in rege eligendo imperandique modo<sup>C</sup> mentes eorum dirigeret<sup>D</sup>. Viri autem illi, non minus prudentes quam sanctimonia prediti, responderunt rem arduam esse populum liberum se regi velle subiicere et iccirco super re tam magna amplius deliberandum censuerunt. Suaseruntque eis ut secundam noctem etiam insomnem peragerent actoque iterum sacrificio altero die<sup>E</sup> de re tractare inciperent pollicitique<sup>F</sup> sunt se vehementioribus lacrimis adiutorium divinum imploratuos. Dixeruntque se confidere et quasi exploratum habere, in re qua nullo fere major excogitari potest, Deum propiciam futurum iterque aperturum qua possent rem optatam feliciter assequi. Quo responso audito letati sunt omnes quasi certi felicibus auspiciis negocium agi nec posse (illis duobus sanctis viris ducibus) quicquam errare. Itaque longe devotius ac profundioribus<sup>G</sup> lacrimis iterum pernoctarunt. [fol. 3<sup>v</sup>] Supplicaruntque Deo immortalis ut eis consulere dignaretur. Tantundemque fecerunt viri illi duo devotissimi tantoque acrius ac vehementius quanto<sup>H</sup> in re tanti ponderis<sup>I</sup> opus erat. Peractoque mane sacrificio convenerunt ambo simul et divino quodam spiritu afflati vocarunt primores viros dixeruntque eis circa tam arduum negocium videri sibi eos primum inter se debere de persona regis futuri convenire. Electaque communi omnium consensu, ei dicere debere quod quoniam<sup>J</sup> ipsi liberi volebant eum suo sponte eligere eidemque ut regi et domino cervices subijcere, equum videbatur<sup>K</sup> ut ipse vicissim munus hoc beneficiumque (quo nihil maius) agnosceret cum eisque regni regimen ac gubernationem divideret. Eo enim modo illud equius, melius ac diuturnius futurum existimabant<sup>L</sup>. Ipseque non tantum oneris humeris suis gestaret cum haberet tot viros regie curę ac gubernationis participes. Hancque<sup>M</sup> regnandi formam tutiorem existimabant usque adeo ut nec ipse posset multum errare nec ipsi non optemperare regi tantum de subditis suis

---

<sup>A</sup> [fratribus]

<sup>B</sup> eis] /se/

<sup>C</sup> [imperandique modo]

<sup>D</sup> quem potissimum ex illis Gotis, qui eo pervenerant, regem assumerent *del.*

<sup>E</sup> {altero die] |postridie|}

<sup>F</sup> pollicit/i/que

<sup>G</sup> profundioribus] /devotioribus/

<sup>H</sup> magis *del.*

<sup>I</sup> ponderis] /momenti/

<sup>J</sup> {quoniam| < postquam}

<sup>K</sup> {equum videbatur] |videri nec ab re fore|}

<sup>L</sup> quam quodcumque aliud *del.*

<sup>M</sup> §Eique *del.*

cumfidenti. Atque ut si quę orirentur inter se et eum controversię (ut fieri solet) esset<sup>A</sup> presto remedium, persuaserunt<sup>B</sup> eis ut deligerent<sup>C</sup> virum quendam strenuum tantaque virtute preditum ut neque precio, precibus aut sorde aliqua a veritatis ac iustitię tramite deviaret. Qui quidem vir a lege communiter a rege ac populo proceribusque lata haudquaquam recedere posset. Qui esset inter regem et singulos quosque justissimus arbiter ut non sineret regem transgredi metas legis latę nec populum protervia quadam a rege discedere sed studium precipuum eorum esset bono publico et communi consulere<sup>D</sup>. Horum autem virorum consilium<sup>E</sup> tam mirabile<sup>F</sup> ac tutum visum est omnibus ut non dubitarent divinitus fuisse revelatum et ex oraculo divino proditum cum hi duo fratres literati non essent nec in aliquo disciplinę genere docti sed inter arma ab incunabulis et [fol. 4] militia nutriti. Itaque omnes simul (immortali Deo pro tanto beneficio peractis gratiis) illinc discesserunt, accepta<sup>G</sup> prius a sanctis viris benedictione.

3. Reversique ad Rupem Uruelis, quę ab urbe Iacca tribus fere<sup>H</sup> miliaribus distat, executi sunt quod in ede Sancti Joannis constituerant. Letique omnes, communi consensu, invocato prius nomine divino et gloriose Virginis matris, elegerunt in regem virum strenuum Garsiam Eximinum, a Gotis regibus<sup>I</sup> clarissimis viris longo sanguine<sup>J</sup> originem ducentem, simulque cum eo crearunt magistratum quendam, tanquam tribunum Celerum olim<sup>K</sup> regibus Romanorum initio adjunctum, quem quidem Justiciam Aragonum appellarunt<sup>L</sup>, qui regis iram erga subditos et legum violationes compesceret tyrannidesque in integrum restitueret<sup>A</sup>. Fuit autem hec prima electio celebrata sedente Gregorio Secundo summo pontifice imperanteque apud Greciam Leone Tertio regnanteque in Gallia titulotenus Chilperico Tertio, residente in ejus atrio Karolo Martello, Karoli Magni avo, tota Germania et plerisque aliis provinciis nondum ad fidem catholicam et christianam religionem conversis. Saxonia enim, Austria, Suevia, Pollonia, Bohemia ac Pannonia, Datia, Gothia ac Cimbri omnes pagani erant. Prius

---

<sup>A</sup> /esset/ < haberent

<sup>B</sup> persuaseruntque *delevi*

<sup>C</sup> deligerent < deliberent || Justicia Aragoniae *adn. a. m.*

<sup>D</sup> |consulere| < incumbere

<sup>E</sup> Ho/rum/ autem /virorum/ consilium < Hoc autem consilium horum virorum

<sup>F</sup> salubre *del.*

<sup>G</sup> accepta < /rece-/ < habita

<sup>H</sup> /fere/

<sup>I</sup> elegerunt in regem virum strenuum Garsiam Eximinum, a Gotis regibus *extul.*

<sup>J</sup> |longo sanguine|

<sup>K</sup> |olim|

<sup>L</sup> Justiciam Aragonum appellarunt *extul.*

enim regnavere Supra Arbiū<sup>B</sup> reges<sup>C</sup> quam in tota Cimbria aut Germania. Prius fuerunt catholici reges in montanis Aragonum quam duodecim paria heroum in Gallia. Karolus enim Magnus, unde ceperunt<sup>D</sup>, multo post fuit. Numerabatur tunc ęra septingentesima et quinquagesima quarta regnique Arabum seu Machometi<sup>E</sup> nonagesimus quartus annus. Regnabat tunc in Africa Hamiramamolinus, filius cujusdam Abdemeliqui, califę decimi. Eratque annus salutis numeratus a<sup>F</sup> nativitate Jesu redemptoris<sup>G</sup> septingentesimus<sup>H</sup> et sexdecimus<sup>I</sup>.

4. Rex autem Garsias Eximini secum considerans regiam [fol. 4<sup>v</sup>] majestatem ad hoc<sup>J</sup> potissimum eum obnoxium facere ne vitam segnius ageret et ignavia quadam torperet, considerans etiam ludibrio quasi haberi quempiam regem<sup>K</sup> titulotenus appellari nec subditos ac dicionem habere, cumque simul agitaret eum fidei quidam fervor ignitus, qui videret totam Hispaniam ab inimicis fidei spurcissimis Sarracenis occupatam, suos heroes ad se convocans, hujusmodi orationem habuit<sup>L</sup> : « Strenui ac generosi milites, nemo est qui non miretur vos et<sup>M</sup> paucos et profugos sola spe futurę victorię quam in dextris vestris gestare videmini me in regem accepisse. Qua quidem in<sup>N</sup> re id manifeste ostendistis (cum adversus latrones et Christi nostri redemptoris inimicos pugnandum sit) solum modo incepto opus esse nec de victoria quicquam hesitandum. Quomodo enim persequebatur unus mille et duo fugarent decem milia nisi dextera Domini pugnaret pro eis ? Dextera domini faciet virtutem, dextera domini exaltabit nos. Super aspidem et basiliscum (ut confido) ambulabimus et conculcabitur leones et dracones. Presagire videmini me regem multorum regnorum futurum vosque mecum rerum potituros. Nisi enim id exploratum haberetis, vanum ne dicam supervacaneum fuisset regem erigere. Si me quidem ducem exercitus fecissetis, satis<sup>O</sup> hoc statu rerum<sup>A</sup> atque his initiis et

<sup>A</sup> magistratum quendam, tanquam tribunum celerum ~ restitueret *extul.* || Creatio Justitię Aragonum, una cum rege *adn et extul.*

<sup>B</sup> in Aragonia *del.*

<sup>C</sup> {Supra Arbiū reges} |Aragonum reges}}

<sup>D</sup> illa *del.*

<sup>E</sup> |seu Machometi|

<sup>F</sup> Jes- *del.*

<sup>G</sup> nostri *del.*

<sup>H</sup> sex- *del.*

<sup>I</sup> Eratque annus Salutis numeratus a nativitate Jesu redemptoris septingentesimus et sexdecimus *extul.* || Annus quando fuit primus rex Supra Arbiū *adn. et extul.*

<sup>J</sup> f- *del.*

<sup>K</sup> quempiam regem < regem quempiam *transp.*

<sup>L</sup> Oratio Garsię Ximini primi regis ad proceres *adn. et extul.*

<sup>M</sup> /et/

<sup>N</sup> /in/

<sup>O</sup> qui- *del.*

abunde fuisset ; verum sic<sup>B</sup> repente mihi regiam dignitatem contulisse hoc me jure cogit ut nec labori ullo neque vitę indulgeam donec inimicos Jesu Christi mihi subiiciam. Ecquis mortalium cui virile ingenium est tolerare queat delubra sanctorum a tam spurcissimis hominibus fedata in templisque Redemptoris nostri invocari abominabile Machometi nomen ? venerabilia signa Virginis intemeratę haberi ludibrio ? **[fol. 5]** codices sacros nostrę religionis comburi ? matribus familias honestissimis victores<sup>C</sup> abuti ? Ferro iter aperiendum est nec quenquam vestrum sinam me<sup>D</sup> precedere. Primus pugnam adibo ; aut enim fruar corona celesti<sup>E</sup> moriens in bello pro Christo, aut regia in terris<sup>F</sup> hostes conculcans et superans. Altera<sup>G</sup> harum minime defutura est<sup>H</sup>. Nec patiar vos me regem appellare donec tot civitates et castra expugnaverim, ubi regia dignitas fundari possit. Nec possum mihi persuadere sine misterio vos a tantis periculis ereptos, quia non repellet dominus plebem suam et hereditatem suam non derelinquet. Non patietur Deus<sup>I</sup> hanc injuriam inultam ut christianorum cadavera inseputa jaceant, facta esce<sup>J</sup> volatilibus celi et nocturnis<sup>K</sup> canibus. Causa ipsius Dei agitur. Ipse pro nobis pugnaturus est. Et iccirco si inimicorum Christi multitudo superaret stellas celi et arenam maris et consurgerent adversus nos castra, non timebit cor nostrum. Ante faciem nostram corruent omnes<sup>L</sup> et abibunt retrorsum et cadent in terram. Tanta est in nomine Jesu virtus et vexillo Crucis ut omnes ad ejus invocationem solutis frigore membris labantur. Non possumus tam difficillima agredi quin<sup>M</sup> majora superemus. Alii ob res ereptas bellum indicunt, nos autem etiam aliam justiozem querelam persequimur<sup>N</sup> quod pro honore Christi crucifixi pugnamus. »

5. His verbis finitis primus e turba exiliit accinctusque gladio supra femur suum<sup>O</sup> potentissime exclamavit inquit vt eum omnes suo ordine sequerentur. Itaque omnes inter se

---

<sup>A</sup> /rerum/ < rerum

<sup>B</sup> re- del.

<sup>C</sup> victores] |machometanos|

<sup>D</sup> /me/

<sup>E</sup> {celesti} |in celis|}

<sup>F</sup> |in terris|

<sup>G</sup> autem del.

<sup>H</sup> minime defutura est < non deerit

<sup>I</sup> /Deus/

<sup>J</sup> esce < escas

<sup>K</sup> nocturnis < nocturnib\_

<sup>L</sup> omnes < nos

<sup>M</sup> omnia del.

<sup>N</sup> prosequimur] |AL. persequimur|

<sup>O</sup> etiam justiozem querelam persequimur ~ femur suum extul. || Finit oratio regis adn.

singuli contententes quis<sup>A</sup> esset primus qui se periculis offerret secuti sunt eum. Cumque jam prope hostes ventum est, qui loco editiori positi erant<sup>B</sup>, posuit<sup>C</sup> rex ordine suam cohortem (exercitus enim cum perpauca essent dici non poterat). Tamque ferociter ascenderunt christiani et irruerunt in<sup>D</sup> Sarracenos ut conflagrare [fol. 5<sup>v</sup>] cum eis minime sint ausi. Quin statim terga vertentes maturarunt fugam. Rex autem Garsias, expugnato loco, fecit ordine milites suos sedere ut parumper expectarent jumenta commeatibus onusta viresque refocillarent<sup>E</sup>.

6. Recreatis autem ac reffectis corporibus, postridie mane victoriam persequentes iter suum<sup>F</sup> prosecuti, venerunt in conspectum Ainse, quod Suprarii caput est, ut nunc plerique asserunt; alii enim Boltainam tunc caput fuisse<sup>G</sup> affirmant. Ibi castrametati decreverunt eam oppugnare. Sarraceni autem sua multitudine confidentes elatique animo ob victorias preteritas, cum parum diligenter sibi prospicerent ciboque et somno torperent<sup>H</sup> statim oppressi sunt. Nam scalis muro appositis, cum stimulet christianos fidei fervor ignitus veritasque eos periculi oblitos redderet, certatim ascendentes saxaque et reliqua telorum genera contemnentem villam<sup>I</sup> expugnarunt. Quibus in rebus omnibus rex communem militem non regem se prestitit. Cumque Sarraceni in turrim quandam derelictis armis et diffidentes sese abdidissent, eo ad vocem cujusdam eos detegentis<sup>J</sup> confluxere christiani. Turrique vi agressa, deorsum descendentes invenierunt in angulo quodam portam quandam adulterinam qua intromissus est rex. Qui statim<sup>K</sup> jussit principalem portam ville aperiri et ut victis parcerent et a clade cessarent. Ceperunt multos captivos. E quibus juniores ac robustiores delegit ad reficiendum muros dirutos turresque deiectas. Alii autem omnes aut se magno redemerunt aut in vincula positi sunt. Volante autem hujus primae<sup>L</sup> victoriae fama, alienigene se<sup>M</sup> ad hunc regem contulerunt tam ex Vasconia quam e Cantabria. Plerique etiam christiani qui diversis

---

<sup>A</sup> eorum *del.*

<sup>B</sup> /erant/ < sunt || et (*corr.* : v-) *del.*

<sup>C</sup> {posuit} /collocavit/

<sup>D</sup> e- *del.*

<sup>E</sup> ut parumper expectaren/t/ jumenta commeatibus onusta viresque refocillarent < ut parumper **vires refocillarent** expectarentque jumenta commeatibus onusta **donec applicarent**

<sup>F</sup> /suum/

<sup>G</sup> asserunt *del.*

<sup>H</sup> |ciboque et somno torperent|

<sup>I</sup> expugnarunt *del.*

<sup>J</sup> sese *del.*

<sup>K</sup> statim < victis

<sup>L</sup> |primae|

<sup>M</sup> se- *del.*

locis in caveis ob persecutionem se abdiderant prodierunt in lucem. Auxit itaque rex exercitum maxime.

7. Seduloque, nihil moratus, ultra [fol. 6] progressus est collectaque preda ac militibus divisa misit donaria quedam ad edem Divi Joannis de Rupe quam tunc christiani religiosissimam existimabant<sup>A</sup> convocatisque suis militibus sic locutum accepimus<sup>B</sup>: « Ingentes gratias, generosi milites, Deo agere debemus ob primam victoriam cum parva<sup>C</sup> nostrum jactura consecutam. Confidamus vehementer. Hoc enim<sup>D</sup> debile principium melior est secutura fortuna. Non cessemus quasi<sup>E</sup> re tam parva contenti; longe enim majora et graviora restant. Persequamur inceptaque feliciora media et<sup>F</sup> multo feliciores fines sunt habitura. Terror enim quem hostibus incussimus promittit nobis futurorum omnium certam fere victoriam. Nullum preter fugam habebunt refugium. Si enim nos pauci et in caveis abditi vicimus tantos qui multitudine stellas celi superare sibi persuaderent, quid speratis deinceps nos tam felicibus auspiciis facturos? Minime debemus expectare ut nos agrediantur. In latrones inermes impetu irruendum est. Audacia nostra erit nobis murus munitissimus. Crucifixo duce quid formidare possumus? Ex hoc principio Deus ultionum et Dominus<sup>G</sup> exercituum nobis certam promittit victoriam. Fides nos hortatur, ratio nobis suadet veritasque favet. justitia nos adjuvat, patria requirit. Omnia denique nos incitant. Eamus igitur leti, nondum<sup>H</sup> tamen descendamus in campos ac planicies ubi armis et equis sunt nobis superiores<sup>I</sup>, pugnemus in montanis et collibus occupemusque ac eripiamus eis passus et locorum angustias intercludamusque<sup>J</sup> semitas ne manus nostras possint effugere. Ibi enim<sup>K</sup> vicimus. Annuo denique ut deinceps me regem appelletis. Solet enim hoc nomen terrere hostes. Jecimusque<sup>A</sup> non nihil fundamenti ubi regia dignitas fundari possit habemusque (quod maxime estimandum est) jus potissimum ad regnandum, quę est [fol. 6<sup>v</sup>] electio. Quanto plus a tam generosis viris communi omnium consensu facta. Que a Spiritu Sancto plerumque dici solet. Cum enim homines ad dissentiendum sint provi et faciles, supra naturam videtur ut

---

<sup>A</sup> conio- (*sic pro convo- del.*)

<sup>B</sup> Alia ejusdem regis oratio *adn. et extul.*

<sup>C</sup> nostrorum *del.*

<sup>D</sup> debitu- *del.*

<sup>E</sup> |quasi|

<sup>F</sup> |on- *del.*

<sup>G</sup> |dominus|

<sup>H</sup> non/dum/

<sup>I</sup> |ubi armis et equis sunt nobis superiores|

<sup>J</sup> eis *del.*

<sup>K</sup> eos *del.*

multi in unum consentiant. A populo manavit primum jurisditio, cum omnes homines natura sint liberi nec<sup>B</sup> alter in alterum quicquam jurisdictionis habuisset, nisi ortis controversis initio sibi arbitros iudices aut reges elegissent, qui libero populo jus diceret legesque sanciret. Ego vero non modo ad dirimendas lites puniendaque flagitia ac sedandas in populo seditiones electus sum, verum etiam ut possim vobiscum Redemptoris nostri injurias ulcisci atque ut barbaricum jugum e cervicibus christianorum projiciam. Fui etiam electus quasi<sup>C</sup> Gothorum clarissima gente originem ducens quibus hec preclara regna Sarraceni eripuerunt. Ita ut in me et electio et successio simul conueniant. Magisque videtur in me continuari dominium regnorum quam quod eorum possessionem nunc consequi videar. Verum utcunque pluris facimus nos electionem vestram quam jus quodcunque successionis. Illa enim facit jus regnandi solidius ac diuturnius, successio vero longe brevius atque debilius. Cum enim Hispania per hostes Jesu Christi, gentem spurcissimam, esset occupata, primo occupanti videbatur recuperatio concessa, ad tollendam autem omnem temeritatem et ambitionem electio (duorum fratrum Cesaraugustanorum suasu) secuta est. Qui una vobiscum orationibus et lacrimis binoctium pernoctarunt invocatoque Christi et Virginis nomine ea peracta est. Quomodo ergo tam solidis fundamentis poterit hoc nostrum sceptrum periclitari? Agitabitur quidem navicula nostra interdum aliqua procella, non tamen unquam peritura est. Jus autem universitatis etiam in multo paucis remanere solet quamobrem jure potuistis vobis regem eligere in tanta temporum turbulentia, eum presertim qui ex iis regibus qui ante in Hispania erant quam occuparetur originem ducit. Alia pleraque mihi occurrunt que [fol. 7] jus meum faciunt equius atque solidius que (ne sim longitudine orationis molestus) pertranseo, non ut ex hac re insolens ac superbus efficiar velimque iccirco aliterquam justum principem deceat vobiscum versari. Id enim alienum est a nobis. Malo enim apud vos commilito videri quam dux. Malo ut consanguineus vobiscum quam ut dominus agere. Quanto major sum tanto me<sup>D</sup> summissius gerere constitui. Hoc enim palam fateri ingenue placet quicquid imposterum nobis subjecerimus ac expugnaverimus id maxima opera vestra nos acquisituros. Ejusdem glorię cujus ego vos participes eritis, sceptrum nostrum et corona vobiscum comunis est cumque<sup>E</sup> me sponte et libere<sup>F</sup> regem elegeritis, malo consilio vestro errare quam meo sapere.

---

<sup>A</sup> §Habemusque *del.*

<sup>B</sup> in *del.*

<sup>C</sup> ab origine *del.*

<sup>D</sup> /me/

<sup>E</sup> cum/que/

<sup>F</sup> |et libere|

Quapropter ferte leges quas rei publicae utiles credideritis, quia secundum illas sedet animo gubernare<sup>A</sup>. »

8. Incredibile dictu est quam omnibus grata fuit regis oratio. Eique omnes gratias egerunt pro tanta justitia, humanitate et virtute. Dixeruntque<sup>B</sup> hoc non eis preter spem venisse, quin semper sibi persuasisse a tam clarissimo principe<sup>C</sup> nihil posse aliud proficisci. Quamobrem, instrumento publico solenniter acto, ejus electionem iterum confirmarunt<sup>D</sup> eique manus osculati sunt.

9. Persequentesque victoriam, paucis mensibus subjugato Suprario, Benavarrim se contulerunt, quod caput est Ripacurtië. Quo obsesso tam acriter in Saracenos irruerunt ut nullus eis defensionis daretur locus. Itaque petierunt Saraceni diffidentes viribus se velle cum rege ac gente ejus colloqui. Quo facto dediderunt sese satisque preclare secum<sup>E</sup> actum<sup>F</sup> putaverunt quod veluti pecora trucidati non fuerint. Auctoque titulo jussit rex vocari se regem Suprarii ac Ripacurtië. Congregatoque suo regio consilio constituit castra et villas quas expugnaverat omnes munire eisque munitis et strenuis custodiis commendatis in Cantabriam pergere.

10. [fol. 7<sup>v</sup>] Reversi itaque ad Rupem Uruelis quod erat eis tunc refugium et quasi asylus quidam omnium montana incolentium. Paucos post dies descendentes per ripam fluminis Aragonis tenuerunt iter suum in Cantabriam contuleruntque se Sanguosam. Quę villa distat quasi dieta<sup>G</sup> a Rupe Uruelis. Euntesque plura castella que se in itinere commode optulerunt expugnarunt. Missisque exploratoribus diligentissimis qui eos certiores facerent de situ, angustiis locorum et reliquis, decreverunt per montem pergere. Illac enim tutius se<sup>H</sup> iter facturos existimabant qua tam ingressus<sup>I</sup> quam egressus facilius videretur. Quanto enim erant passus angustiores et procliviores, tanto comodius a peditibus custodiri poterant. Dispositis<sup>J</sup> igitur custodiis in locis periculosis, ingressi interiora Cantabrię tanquam expeditus et bellicosus exercitus pleraque oppida expugnavit ac Sarracenos plerosque secum captivos duxit magnamque predam secum attulit. Tunc enim Sarraceni victoriis elati contemnentisque

---

<sup>A</sup> Finis orationis regię *adh.*

<sup>B</sup> nihil *del.*

<sup>C</sup> /principe/

<sup>D</sup> simulque *del.*

<sup>E</sup> |secum| < /secum/ < cum eis

<sup>F</sup> esse *del.*

<sup>G</sup> dieta] |unius diei itinere AL.]

<sup>H</sup> pe- *del.*

<sup>I</sup> {ingressus] |aditus|}

<sup>J</sup> /Dis/positis

christianorum paucitatem segnius oppida custodiebant. Obsederunt denique nonnulla municipia et villas natura munitas quas tandem expugnarunt. Postremo tantum rex iste in Cantabria ditionem suam propagavit ut ausi sint nonnulli scriptores dicere eum debuisse potius regem Cantabrię nominari. Eumque sic<sup>A</sup> in nonnullis historiis vocitarunt. Qui nullam reddentes de hac vocatione rationem errasse a multis convincuntur qui diligentius<sup>B</sup> historię veritatem ac tempora perscrutantes scriptum reliquerunt hunc minime fuisse regem Cantabrię nuncupatum sed filium ejus Garsiam Inecum, qui Pompelonem expugnavit quod totius Cantabrię caput est. Iste enim rex Supraarbii primus fuit sicque nuncupatus est ab origine sui imperii titulum regum accipiens. Quam[fol. 8]vis enim postea regia corona propagetur, tamen exordia et initia que solent a rebus parvis et minimis originem habere numquam<sup>C</sup> suam auctoritatem<sup>D</sup> amittunt. Cum itaque iste in Suprarbio non in Cantabria fuerit electus rex, error est eum Cantabrię regem nominare. Post mortem enim sancti cujusdam heremite Joannis vocati qui prius<sup>E</sup> degit in cavea illa sive spelunca Sancti Joannis de Rupe, eo se contulerunt illi duo fratres Otto et Felicius Cesaraugustani, ut testatur historia quedam regia in armario et cartophilacio Barchinonę custodita. Eorumque consilio in Suprarbio hic rex fuit electus, ut supra memoravimus<sup>F</sup>, sepultusque apud edem prefactam Sancti Joannis, non apud Pompelonem. Vexillaque ejus et signa crucis rubeę supra arborem<sup>G</sup> Supraarbii eum fuisse regem, non Cantabrię, declarant.

11. A cementis fundavit hic princeps strenuus pleraque templa et maxime in iis edibus ubi Machometi perfidum nomen invocabatur. Duxit uxorem ut nonnulli dicunt quandam Onencam, sed plures scribunt Ynecam. Ex eaque genuit filium primigenium Garsiam Ynecum, a parentibus composito nomine. Et postquam duos et quadraginta annos integros regnavit, diem obiit anno a nativitate Redemptoris<sup>H</sup> septingentesimo quinquagesimo octavo. In memoratoque monasterio Sancti Joannis de Rupe sepultus est.

---

<sup>A</sup> /sic/

<sup>B</sup> veh- *del.*

<sup>C</sup> perd- *del.*

<sup>D</sup> suam auctoritatem < auctoritatem suam *transp.*

<sup>E</sup> inhabitavit *del.*

<sup>F</sup> /ut supra memoravimus/

<sup>G</sup> |et signa crucis rubeę supra arborem| || Canta *del.*

<sup>H</sup> |a nativitate Redemptoris|

## Rex secundus Suprarii et primus Cantabrie Garsias Ynecus

1. Defuncto auctem clarissimo principe ac rege primo Suprarii Garsia Eximino, seu potius eximio victore regnorum Suprarii ac Ripacurtie, Garsias Ynecus non<sup>A</sup> patre in omni virtutum genere<sup>B</sup> inferior successit in regno. Qui statim accepto<sup>C</sup> regio sceptro constituit obsidere Pompelonem, Cantabrie caput. Verum ante quam rem tam arduam agrederetur, iussit suos proceres ac milites vocari. Quibus sic locutum accepimus: « Strenui<sup>D</sup> ac generosi mili[fol. 8<sup>v</sup>]tes, non tam me delectat regem esse quam quod strenuitate et prudentissimo consilio vestro frui licet. Quo enim corona aut sceptrum regium sine gravissimis ac strenuis proceribus? Quid enim rex solus vel excellentissimus potest nisi adsint ei milites prudentes<sup>E</sup>, generosi et graves? Cum enim considero singula que actenus fecistis, omnium regum qui nunc sunt me fortunatissimum iudico. Multoque feliciorum futurum existimo, magnitudinem animi vestri considerans, qui multo majora agredi parati estis. Stimulat enim vos preter cetera maxime honor Crucifixi pro quo adversus machometanam spurcissimam gentem pugnat. Pro quo hic vivemus per famam, in celo vero in eternum per gloriam. Non spolia magnifica<sup>F</sup> ad pugnam vos stimulant, non inanis<sup>G</sup> et caduca gloria, sed Crucis unius honor. Si ad premium quod nos manet prospicimus, quid facere possumus quod non exiguum videatur<sup>H</sup>? Que enim proportio finiti ad infinitum inveniri potest? Cenum pro auro, breve quid pro sempiterno commutamus. Non sunt, si animadvertere diligenter velitis, nostra initia minora Romanorum<sup>I</sup>. Ipsorum<sup>J</sup> enim VII reges<sup>K</sup> ad summum<sup>L</sup> ultra Romam viginti milia passuum imperium suum propagarunt. Vos autem, ut perspicere licet, multo<sup>M</sup> ulterius estis progressi.

---

<sup>A</sup> illo *del.*

<sup>B</sup> [in omni virtutum genere]

<sup>C</sup> sceptro *del.*

<sup>D</sup> Oratio regis ad milites *adn. et extul.*

<sup>E</sup> /prudentes/

<sup>F</sup> /magnifica/ < eximia

<sup>G</sup> glor- *del.*

<sup>H</sup> [exiguum videatur] < sit parum

<sup>I</sup> Roman/orum/ < Romanis

<sup>J</sup> Ips/orum/ < Ipsi

<sup>K</sup> [septem reges]

<sup>L</sup> /summum/ < plurimum

<sup>M</sup> pl- *del.*

Considerate<sup>A</sup>, obsecro, quam pauci ab ipso initio, quam multa et incredibilia superastis. Dexteram domini fecit virtutem, dextera domini exaltavit vos. Ipse occidit et ipse vivere fecit, non est qui de manu ejus eruere possit. Hoc duce tantum modo incepto<sup>B</sup> opus est. Cetera<sup>C</sup> ipse expediet. Majora nobis est concessurus quam **[fol. 9]** ipsi efflagitare conamur. Nescit enim cum sit infinitus nisi infinita beneficia conferre. Non possum equidem abstinere a lacrimis cum mente revolve tot viros liberis natalibus claros jugo barbarico machometanorum subjugatos, qui sunt animarum<sup>D</sup> simul hostes et corporum. Nisi enim brevi e manibus eorum<sup>E</sup> nostre<sup>F</sup> religionis proximos eripuerimus, ad suam sunt perfidiam eos translaturi. Ex nostris templis stabula sibi conficiunt. Imagines et venerabilia signa Virginis<sup>G</sup> et Redemptoris nostri conculcare non verentur. Opprobrium faciti sumus illis. Fremunt et subsanant nos, irrident atque contemnunt. Expergiscimini igitur et christianam rem publicam et Ecclesiam capessite. Patrimonium christianorum e manibus barbarorum et tot regna in servitutem subacta recuperate. Tot honestas matres familias<sup>H</sup> a tam spurcissimis hostibus fedatas et commaculatas liberate. Tot infantes et pueros ante quam sacrum baptisma sordidetur e faucibus draconum educite. Hec, si vos viri estis, calcaria sunt que vos pungere debent ut ultra humanum modum saliat. Quomodo hec commemorari possunt sine lacrimis ? sine gemitu ? sine singultu ? Agite igitur ! Constitutum est mihi, Pompelonem urbem oppugnare. Cantabrię caput est, non id me terret. Numquam hactenus<sup>I</sup> tam magnum oppidum obsedistis, nec id me ab hoc<sup>J</sup> desistere faciet. Parvas villas et castra expugnastis, scio. Verum tamen aliquando sunt majora agredienda. Non semper est in minimis commorandum. Quomodo poterit grassator publicus et homicida Machometus<sup>K</sup>, qui etiam<sup>A</sup> hec jubet in suo Alcoranon exercere, adversus evangelium et legem plenam gratię et veritatis prevalere ? **[fol. 9<sup>v</sup>]** Ille qui scelestam vanitatem se inimicum Christi et vexilli Crucis gloriatur, quomodo cuiquam formidolosus esse potest ? Si Deus pugnat pro nobis, quomodo nos sic abiciemus et prosternemus ut ignavia quadam que nostra fuerunt non recuperemus ? Ossa defunctorum christianorum in bellis exaltant vocem

---

<sup>A</sup> §Adhec *del.*

<sup>B</sup> inceptos *del.*

<sup>C</sup> enim *del.*

<sup>D</sup> |animarum|

<sup>E</sup> proximos *del.*

<sup>F</sup> nostre < nostros

<sup>G</sup> vi- *del.*

<sup>H</sup> [non leg.] *del.*

<sup>I</sup> /h/actenus

<sup>J</sup> /hoc/ < incep-

<sup>K</sup> et, ut vid., *del.*

suam ut eorum injurias et<sup>B</sup> strages ulciscamur. Sanguis eorum effusus clamat post nos ne tantę cladis<sup>C</sup> obliviscamur. Quomodo potest hereditatem cujusquam heres juste possidere si<sup>D</sup> mortem defuncti violentam vindicare contemnit ? Eamus igitur in dextris nostris victoriam procul dubio gestantes<sup>E</sup> ! »

2. Ubi rex dicendi finem fecit<sup>F</sup> protinus accinxit se et singuli quique vitam in ea expugnatione amittere decreverunt pollicitique sunt se corpore certuros singulos<sup>G</sup> eum<sup>H</sup> locum quem quisque vivus esset habiturus neque aversa vulnera quemquam suscepturum ; positisque castris dispositisque tabulatis et effossis caveis ac tormentis (suis locis) collocatis scalisque muro appositis, impetum faciunt in oppidum tam acriter ut machometani crederent<sup>I</sup> christianos omnes non humanis pugnare viribus quodque eos magis terrere videbatur erat quod saxa et rudera que ex turribus atque e muro dejiciebantur perinde contemnebant scandentes ac si essent pile butiri aut globi<sup>J</sup> lanę ; cumque viderent Sarraceni<sup>K</sup> incassum se<sup>L</sup> defendere nihilque conari quod frustra non esset, viribus diffidentes, magna voce petierunt<sup>M</sup> se velle nunc rege colloqui. Quod rex ad vitandam stragem libere concessit pepigeruntque se ei<sup>N</sup> dedere modo sibi<sup>O</sup> liceret<sup>P</sup> abire sine lesione secumque asportare quecunque possent exceptis equis. Ante omnia [fol. 10] tamen voluit rex ut christiani qui apud eos captivi erant dimitterentur. Egressi itaque sunt urbem primores civitatis atque antistites tradideruntque regi claves ac civitatem dediderunt. Tanta fuit gloria et letitia christianorum ob expugnatam civitatem insignem caput totius Cantabrię<sup>Q</sup> ut nuntius protinus ad omnia montana pervenerit facteque sunt ovationes et publice letitie ubique factaeque est ea urbs magna ex parte<sup>R</sup> statim

---

<sup>A</sup> /etiam/

<sup>B</sup> sta- *del.*

<sup>C</sup> |tantę cladis|

<sup>D</sup> h- *del.*

<sup>E</sup> Finis orationis *adn.*

<sup>F</sup> fecit < *f*acit

<sup>G</sup> |singulos|

<sup>H</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>I</sup> h- *del.*

<sup>J</sup> {/globi/ < glomi}

<sup>K</sup> |Sarraceni|

<sup>L</sup> posse *del.*

<sup>M</sup> obsessi *del.*

<sup>N</sup> velle *del.*

<sup>O</sup> /sibi/

<sup>P</sup> eis *del.*

<sup>Q</sup> caput totius Cantabrię < totius Cantabrię caput *transp.*

<sup>R</sup> |magna ex parte|

Gallorum colonia. Plerique<sup>A</sup> vero in caveis et silvis abditi ob machometanorum metum prodire in lucem.

3. Misit autem rex munus quoddam magnum<sup>B</sup> ad templum Divi Joannis de Rupe. Misit etiam Leoni Tertio, summo pontifici qui Karolum Magnum coronavit, vexilla regis agareni devicti. Nonnullaque ornamenta peregrini operis que ei rex Sarracenus victus donaverat etiam ei<sup>C</sup> misit. Pleraque templa in ea urbe statim construxit ac dotavit in eisque ministros posuit qui sacra divina quotidie celebrarent refersitque civitatem comitatibus ibique aliquot dies mansit ut eam solidius muniret.

4. Deinde vero persequens victoriam, egressus urbem<sup>D</sup>, cuncta finitima castella et loca expugnavit auctoque titulo regio, iussit se vocari regem Suprarii, Ripacurtiæ ac Pompelonis. Duxit autem hic rex uxorem regiæ prolis ex qua sustulit filium vocatum Fortunium Garcezium gessitque nonnulla alia preclara facinora contra Arabes sive Sarracenos. Et postquam regnavit quattuor et quadraginta annos, concessit in fatum anno salutis octingentesimo secundo. Sepultus est in dicto templo regum Suprarii communi monumento, Sancti Joannis de Rupe, exequiis regiis (ut decebat) peractis.

---

<sup>A</sup> §Q- *del.*

<sup>B</sup> |magnum|

<sup>C</sup> /ei/

<sup>D</sup> /urbem/

## De comite primo Aragonum vocato Azinario

1. Hic autem, inter horum regum Suprarii historiam<sup>A</sup>, nonnihil de quodam generoso viro, comite Azinario, interserere libet. Solent enim plerumque ex domibus atque familia magnanimatorum ac generosorum [fol. 10<sup>v</sup>] principum proficisci viri strenui. Nam ut ex curia Karoli Magni duodecim illa paria heroum emanarunt, sic ex hujus regis<sup>B</sup> Garsię Yneci familia fluxit comes Azinarius, vir clarissimis ortus natalibus ex Gotorumque gente originem ducens.

2. Qui regnante prefato rege Garsia Yneco in Suprario, Ripacurtia et Pompelone, cum nonnullis alumnis suis agressus est castrum quoddam in montanis situm Aprizium nuncupatum oppugnare, quod eo loco ubi nunc Jacca est situm erat, cumque se aliquot dies machometani defendissent, amplius resistere non valentes dederunt sese exemploque illius municipia nonnulla finitima<sup>C</sup>; cumque ditioni sue illam plagam subjecisset, titulum comitis accepit nec ab Aprizio denominationem sumpsit sed Aragonum comes vocitatus est, a duobus fluminibus sic vocatis quae illac fluunt. Quorum alterum vocant Aragonem Majorem, alterum vero Aragonem Subordanum: Major ex rupe oritur que est supra templum Sanctę Christine<sup>D</sup>, Subordanus vero ex rupibus<sup>E</sup> Vallis Dechii; Major transit ad jactum<sup>F</sup> balistę ab urbe Jacca quod Aprizium tunc vocabant, Subordanus vero fluit multo longius. Confluunt tamen novem miliis sub urbe<sup>G</sup> Jacca cinguntque ambo paulo plus quindecim miliarium terre; illincque vocati sunt postea reges Aragonum diuque fuit Jacca urbs regni Aragonum caput<sup>H</sup> a<sup>I</sup> rege Remigio primo usque ad Petrum nepotem ejus, qui expugnavit Oscam.

3. Est autem urbs Jacca quasi in valle sita. Habet autem a meridie rupem Uruelis que duobus miliis<sup>J</sup> ab ea distat. Ab oriente vero novem miliis sunt excelsi montes Pyrenei qui Galliam ab Hispania dividunt estque ibi rupis quedam dicta Collarata. Orientem autem versus

---

<sup>A</sup> ho- *del.*

<sup>B</sup> familia *del.*

<sup>C</sup> dedere sese *del.*

<sup>D</sup> |templum Sanctę Christine| < Sanctam Christinam

<sup>E</sup> que exstant *del.*

<sup>F</sup> /jactum/ < tractum

<sup>G</sup> |urbe|

<sup>H</sup> est autem sita *del.*

<sup>I</sup> tem- *del.*

<sup>J</sup> ab *del.*

per eandem vallem, ad<sup>A</sup> triginta<sup>B</sup> milia, est sita Aynsa <caput> Su[fol. 11]prarii. Distat autem ab urbe Jacca XXX miliis. In parte autem inferiori, occidentem versus, est oppidum Sanguossa et Cantabria reliqua. Hanc terram modicam subjugavit prefatus comes Azinarius qui sepe cum agarenis confluit et victor evasit.

4. Duxit autem quandam nobilem feminam regni Suprarii ex qua sustulit nobilem quendam filium vocatum comitem Galindum, strenuum virum atque magnificum. Tandem obiit diem hic Azinarius, comes primus Aragonum, cum magna fama et gloria tredecimo anno regni Garsię Yneci, qui fuit a nativitate Redemptoris septingentesimus septuagesimus primus. Alii scribunt eum decessisse vivente Fortunio Garcezio, Suprarii rege tertio de quo mox<sup>C</sup> scribendum est.

---

<sup>A</sup> |ad|

<sup>B</sup> miliis *del.*

<sup>C</sup> /mox/ < nunc

## Tertii regis Suprarbii Fortunii Garcezii

1. Defuncto vero Garsia Yneco immortalis memorię rege, Pompelonis expugnatore, successit ei clarissimus Infans Fortunius Garcezius in regnis Suprarbii, Ripacurtię et Pompelonis. Hic autem preclare et strenue se gessit in agarenis debellandis. Inter cetera vero id fuit prestantissimum quod bello interfecit bellicosum illum<sup>A</sup> Abdurramenum, Cordobę regem, qui in Castella cum maxima christianorum jactura interfecerat Ordonium, Asturiarum regem. Quo interfecto<sup>B</sup>, transgressus montes Pyreneos ac<sup>C</sup> totam Vasconiam depredatus<sup>D</sup>, Tolosam usque pervenit eamque obsedit cumque eam expugnare non potuisset, illinc discedens, cum per agrum regis hujus iter faceret, rex noster indignatus occurrit ei acriterque<sup>E</sup> utrinque pugnatum est. Tandem eum in campo rex iste interfectum reliquit. Qua pugna quia strenue [fol. 11<sup>v</sup>] se gesserunt Roncalenses, toti valli Roncalis immunitatem prebuit solitarum per alios solvi functionum ac tributorumque omnium a censibusque omnibus exemit. Quod quidem privilegium postea fuit ab aliis regibus confirmatum extatque adhuc quasi<sup>F</sup> pro nostris illud idem apud vallem Roncalis.

2. Pleraque<sup>G</sup> expugnavit hic rex et sepe de hostibus fidei triumphavit. Multas expugnaturus civitates nisi brevitatis vite facultatem abstulisset. Vix enim vixit<sup>H</sup> tredecim annos ut nonnulli perhibent aut ad summum viginti.

3. Aiunt autem non nulli comitem Galindum<sup>I</sup>, filium comitis Azinarii, hujus regis tempore edificasse quoddam castellum vocatum Atharesium<sup>J</sup>. Unde non nulli opinantur originem habuisse claram familiam Petri Ataresii, domini Burgię, quem parum abfuit quin Aragonenses et Cantabri sibi regem assumerent. Perhibent etiam nonnulli hunc eundem<sup>K</sup> Galindum comitem edificasse monasterium<sup>L</sup> Divi Martini de Saras. Aliqui autem scriptum

---

<sup>A</sup> re- del.

<sup>B</sup> /Quo/ interfecto < Cum enim reverteretur ex obsidione Tolosę, Abdurramenus, qui interfecto Ordonio

<sup>C</sup> /ac/

<sup>D</sup> usque del.

<sup>E</sup> cum eo [non leg.] del.

<sup>F</sup> /quasi/

<sup>G</sup> alia del.

<sup>H</sup> dimidiam del.

<sup>I</sup> tempore del.

<sup>J</sup> Petrus Ataresius *adn. Sur.*

<sup>K</sup> regem del.

<sup>L</sup> Sancti del.

reliquerunt fundasse<sup>A</sup> in divi Joannis honorem, locum autem ubi construxit fuisse Divum Martinum de Cercito<sup>B</sup>, qui est in loco vocato Acomuer illudque magnis redditibus dotasse. Ut recenseam etiam aliorum scripta, dixere nonnulli hunc comitem Galindum non reliquisse ullam sobolem preter filiam. Quam tradidit nuptui huic Fortunio Garcezio, ut ditio ejus transferretur in regnum. Circa hec autem, quia dubia sunt et obscura, non fuit consilium incerta pro certis<sup>C</sup> scribere.

4. Verum utcunque habuit rex legitimum<sup>D</sup> filium<sup>E</sup> cui Santio Garcezio nomen fuit nec multo post diem obiit sepultusque magnifice fuit apud Sanctum Joannem de Rupe, anno a Christi nativitate octingentesimo et quindecimo, secundum alios vero octingentesimo vicesimo secundo.

---

<sup>A</sup> monasterium *del.*

<sup>B</sup> Divus Martinus de Cercito *adn. Sur.*

<sup>C</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>D</sup> |legitimum|

<sup>E</sup> ex uxore nuncupatum *del.*

## [fol. 12] III regis Suprarii Santii Garcezii

1. Defuncto vero Fortunio, Santicus Garcezius filius successit in regno. Qui magno congregato exercitu agarenos invasit eosque non solum a Suprarii et Ripacurtië finibus pepulit verum etiam universam fere Cantabriam subjugavit. Ubi Saracenorum multitudine innumera circumseptus<sup>A</sup>, alioquin acerrime pugnans occiditur. Elatusque est ad Sanctum Joannem de Rupe ibique sepultus magnifice, ut tantum regem decebat<sup>B</sup>.

2. Quo sine sobole mortuo<sup>C</sup>, Saraceni Cantabriam rursus occuparunt eamque tenuerunt usque ad Karoli Magni adventum, qui fuit anno a Redemptoris nativitate nongentesimo<sup>D</sup>. Qui quidem Karolus imperator<sup>E</sup>, cum<sup>F</sup> viginti quattuor illis heroibus que duodecim Paria appellant, in Hispaniam per montes Pyreneos ingressus, contra Sarracenos bella gessit asperrima. Quos denique tam a regno Aragonum quam Cantabrië profligavit. Quibus rebus gestis idem Karolus Hispaniam quasi tutam relinquens in Galliam reversus est. Aragonenses autem, ne acephali viderentur, Ynecum, cui Aristë cognomen fuit, ex Gotica gente vel (ut alii perhibent<sup>G</sup>) ex comitatu Bigorre sibi regem delegerunt.

---

<sup>A</sup> /circumseptus/ < circumventus

<sup>B</sup> |elatusque est ad Sanctum Joannem de Rupe (*del.*: u-) ibique sepultus magnifice, ut tantum regem decebat|

<sup>C</sup> Sancius Garcezii rex sine sobole moritur *adn. Sur.*

<sup>D</sup> nongentesimo < nonngentesimo

<sup>E</sup> /imperator/

<sup>F</sup> duod- *del.*

<sup>G</sup> perhiben/t/

## Quinti regis Suprarii vocati Yneci Aristę vita

1. Nnulli, ut accepimus, scripsere hunc quintum regem apud Francam Conteam ortum. Hoc enim nomine provinciam Bearnı vocant, quę patria immunitate cunctas Gallię provincias superat. Complures enim scriptores narrant eum fuisse ortum in comitatu Bigorřę Bearnı provincię finitimo<sup>A</sup>. Qui quidem comitatus habet fere easdem immunitates et leges quas Bearnum provincia. Alii autem historici Aragonenses aiunt hunc ex ducibus Cantabrię ortum<sup>B</sup> nec desunt qui dicant hunc fuisse Abarzuzę dominum<sup>C</sup> in regno Cantabrię et ex Gotorum gente origine [fol. 12<sup>v</sup>] duxisse ; nec a veritate deviare videtur hunc in montanis Aragonum et Ripacurtię ortum, eo vel maxime quod antiqui nominarunt Ripacurtiam Ripam de Gurria<sup>D</sup> et iccirco forte existimarunt nonnulli hunc ex comitatu Bigorřę corrupto<sup>E</sup> vocabulo (ut sepe fit) originem duxisse.

2. Hoc autem inter omnes constat hunc post obitum Santii Garcezii, qui tunc in Suprario, Ripacurtia et Cantabria<sup>F</sup> regnabat, fuisse electum in monasterio Sancti Victoriani, quod est ordinis Sancti Basilii. Quod quidem templum prius vocitatum fuit Sancti Martini de Saras ibique hec historia latius habetur ac dicitur hunc fuisse prius Bigorřę comitem aut saltem filium illius. Qui veniens auxilio christinanis cum centum equitibus, cum primum applicuit Araguestum<sup>G</sup>, opus fuit statim cum agarenis pugnare. Quibus strenue devictis ingentique eorum strage facta, qui in montanis erant omnes uno consensu in regem elegerunt non Aragonum sed Suprarii. Nemo enim usque ad Remigium<sup>H</sup> rex Aragonum vocatus est, a duobus fluminibus (ut diximus) denominationem sive<sup>I</sup> titulum sumens, non a duobus promontoriis que juxta Araguestum<sup>J</sup> sunt, ut non nulli male sentiunt. Fuit autem hic Ynecus Arista electus iisdem pactis et legibus quibus primus Garsias Eximius juravitque prius servare subditis omnes immunitates omniaque privilegia quam ei regium sceptrum

---

<sup>A</sup> Bearnı provincię finitimo < finitimo Bearnı provincię *transp.*

<sup>B</sup> ex ducibus Cantabrię ortum < ortum ex ducibus Cantabrię *transp.*

<sup>C</sup> Abarzuzę dominum < dominum Abarzuzę *transp.*

<sup>D</sup> Ripam de Gurria *extul.*

<sup>E</sup> cor~~p~~urpto *del.*

<sup>F</sup> |et Cantabria|

<sup>G</sup> Araguestum < Ara~~h~~uestum|| Araguestum *extul.*

<sup>H</sup> [non leg.] *del.*

<sup>I</sup> s- *del.*

<sup>J</sup> Araguestum < Ara~~h~~uestum

concederent certiozemque fecerunt eum non posse<sup>A</sup> ex libidine dominari sed ex vero rectaque ratione. Qui enim sola voluntate imperare volunt<sup>B</sup>, ii tyranni potius quam<sup>C</sup> reges existimandi sunt. Si enim Deus, qui errare non potest, potestate absoluta uti non vult nisi raro ob iudicia quedam nobis occulta, quanto minus id velle debet homo ignorans et mortalis qui potest milies in die labi et<sup>D</sup> decipi? Rex itaque his saluberrimis justisque rationibus monitus accepit regnum concessitque eis ut<sup>E</sup>, si quando ipse eos contra jus fasque opprimeret legesque eorum regniue libertatem violaret, ut possent sibi regem alium, vel paganum, eligere<sup>F</sup>. Quod tamen Aragonenses acceptare [fol. 13] noluerunt, dicentes electionem regis pagani minime videri sibi aliquo casu permissam.

3. Hic autem princeps tam generosi animi ardentisque fuit ut cum pugnam aliquam iniret in hostesque irrueret fulgur quoddam videretur eamque ob rem, ab eventu, Arista vocatus est, quod sicut arista protinus incenditur et flagrat, sic iste euestigio e turba suorum primus exiliebat et inter hostes sicut scintilla in arundineto omnia discurrebat, ita ut ignis verus hostibus non homo videretur<sup>G</sup>. Cum autem iste secum consideraret quibus signis aut vexillis uteretur, divinitus revelatum est ut ubi in aere crucem videret illic consisteret. Quod ubique diligenter observans, cum esset in planicie quadam que inter Suprarbium et Pyreneos montes jacet, in aere crucem candidam suspexit<sup>H</sup>. Abs quo tempore supra arborem que erant regum Suprarbii insignia atque vexilla antiqua<sup>I</sup> crucem pinxit ac deinde, post visionem illam, tot villas, oppida et castra expugnavit ut ea omnia<sup>J</sup> recensere laboriosum videatur.

4. Duxit autem uxorem, ut nonnulli scribunt, quandam Totam<sup>K</sup> vel, ut alii, Ynecam, filiam comitis Gondissalvi, neptem vero regis Legionis Ordonii nuncupati. Ex qua genuit Infantem Garsiam Ynecum, qui postea successit in regno. Post<sup>L</sup> actos autem duos et triginta annos felicis regni sui, nature concessit anno a natali Jesu Christi ut non nulli scribunt

---

<sup>A</sup> eum *del.*

<sup>B</sup> h- *del.*

<sup>C</sup> r- *del.* (*maxima littera oblita*)

<sup>D</sup> errare *del.*

<sup>E</sup> ut *delevi*

<sup>F</sup> Ut possent regem alium, vel paganum, eligere *adn. Sur.*

<sup>G</sup> non homo videretur < videretur non homo *transp.*

<sup>H</sup> |Cum autem iste secum consideraret ~ crucem candidam suspexit| < Apparuit autem hinc regi cum semel pugnaret contra paganos, crux in celo

<sup>I</sup> |antiqua|

<sup>J</sup> ra- *del.*

<sup>K</sup> vet- *del.*

<sup>L</sup> §imperavitque *del.*

octingentesimo sexagesimo, secundum alios vero octingentesimo septuagesimo quarto, fuitque in monasterio Sancti Victoriani magnifice sepultus.

5. Hic in calce non alienum ab instituto nostro visum est meminisse aliquos parum diligentes dicere ausos post obitum Santii Garcezii, ante hunc Aristam, duos ignavos reges patrem et filium<sup>A</sup> in Suprarbio regnasse<sup>B</sup>, Eximinum Garsiam et Garsiam Eximinum filium ejus ; ignavos, inquam, quod nihil eos gessisse<sup>C</sup> ferunt. Quod nec ratio historię consentit nec verisimile videtur.

---

<sup>A</sup> |patrem et filium|

<sup>B</sup> De duobus principibus qui post obitum regis Sancii Garcezii regnum obtinuisse traduntur *adn. Sur.*

<sup>C</sup> in vit- *del.*

## Sexti regis Suprarbii Garsię Yneci

1. Extincto Yneco Arista, divę memorię principe, successit inclitus atque insignis Infans filius ejus, Garsias Ynecus. Qui nisi ei fortuna invidisset, quę [fol. 13<sup>v</sup>] multos ei ademit annos, reliquos forte anteriores belli gloria<sup>A</sup> superasset. Aiunt enim hunc quasi juventute incipiente gravi occupatum morbo statim<sup>B</sup> e vita migrasse. Alii autem scribunt quod cum reverteretur Pompelonem, in quadam villa Rumba nuncupata aut, secundum alios, Ponte Regine, seu potius Lumberrio, irruerunt in eum Saraceni et quamvis acriter cum eis pugnaret et ultra vires humanas sese defenderet, multitudo tamen<sup>C</sup> hostium<sup>D</sup> stellas celi superantium eum postremo conculcavit atque interemit. Multi cum eo fuere cesi.

2. Quin imo ipsa etiam regina, que ibi fortuito aderat<sup>E</sup>, fuit<sup>F</sup> telo quodam graviter vulnerata et mortua. Historia vero Aragonensium affirmat quod, cum post obitum hujus regina vidua<sup>G</sup> iret cum suis militibus per diversa regni loca municipiaque nonnulla et castra muniret, cum transiret<sup>H</sup> juxta Aynarem, in manus Saracenorum incidit magnaue suorum militum pars fuit confossa. Ipsaque letaliter vulnerata et cum dudum egisset animam, illac transiens miles quidam generosius et<sup>I</sup> strenuus, cum ob stragem ingentem christianorum ingemisceret, convertit oculos, omnia<sup>J</sup> circumpspiciens, casu ad eum locum ubi regina jacebat viditque manum infantis<sup>K</sup> e matris vulnere erumpentem<sup>L</sup>. Qua re mirabili non parum indignatus, ab equo desiliit eoque se contulit et quanto<sup>M</sup> honestius ac delicatius potuit, execto reginę ventre, eduxit infantem vagientem secumque domum<sup>N</sup> asportavit educavitque diligenter ac eum in omni disciplinę militaris genere exercere fecit aliisque ingenis<sup>O</sup> artibus instruxit. Qui tam